



Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO

CNPJ 87.613.097/0001-96

Orçamento Descritivo - Praça Afonso Klein
Quadra de esportes, acesso e jardim

Fonte	Código	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (R\$)	BDI 1	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
		1	SERVIÇOS INICIAIS						
SINAPI	97625	1.1	Remoção passeio de forma mecanizada	m³	15,80	38,96	1,2338	48,07	759,51
SINAPI	79472	1.2	Regularização de superfícies em terra com motoniveladora	m²	1370,41	0,46	1,2338	0,57	781,13
		2	QUADRA						
SINAPI	92268	2.1	Fabricação de fôrmas em chapa de madeira	m²	24,25	36,04	1,2338	44,47	1078,40
SINAPI	73301	2.2	Escoramento de fôrmas	m²	24,25	9,02	1,2338	11,13	269,90
SINAPI	96396	2.3	Sub-base em brita graduada simples	m³	51,44	89,17	1,2338	110,02	5659,43
SINAPI	68053	2.4	Fornecimento/instalação lona plástica preta	m²	734,80	5,24	1,2338	6,47	4754,16
SINAPI	94995	2.5	Execução de piso de concreto moldado in loco, usinado, espe	m²	734,80	66,34	1,2338	81,85	60143,38
Comp.	1	2.6	Polimento concreto	m²	734,80	13,87	1,2338	17,11	12572,43
Comp.	2	2.7	Recorte de juntas em piso concretado	m	380,44	14,03	1,2338	17,30	6581,61
Comp.	3	2.8	Selante de juntas à base de poliuretano	m	380,44	19,48	1,2338	24,04	9145,78
SINAPI	79460	2.9	Pintura com tinta epóxi, 2 demãos	m²	734,80	45,14	1,2338	55,69	40921,01
		3	REFORMA ARQUIBANCADAS						
Comp.	5	3.1	Selagem à base de resina acrílica para trincas	m	50,00	28,64	1,2338	35,34	1767,00
SINAPI	98560	3.2	Regularização de piso com argamassa de cimento e areia con	m²	174,89	37,38	1,2338	46,12	8065,93
SINAPI	79460	3.3	Pintura com tinta epóxi, 2 demãos	m²	174,89	45,14	1,2338	55,69	9739,62
SINAPI	74245	3.4	Pintura com tinta acrílica em superfícies cimentadas, 2 demão	m²	144,09	14,41	1,2338	17,78	2561,92
		4	RAMPA DE ACESSO						
SINAPI	94273	4.1	Assentamento de meio-fio pré-moldado em trecho reto	m	38,00	37,43	1,2338	46,18	1754,84
SINAPI	92399	4.2	Execução de via em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20x10cm, espessura 8cm	m²	76,58	47,48	1,2338	58,58	4486,06
Comp.	4	4.3	Reparos com concreto nas laterais da arquibancada	m²	2,50	192,81	1,2338	237,89	594,73
		5	JARDIM E PASSEIO						
SINAPI	94273	5.1	Assentamento de meio-fio pré-moldado em trecho reto	m	274,14	37,43	1,2338	46,18	12659,79
SINAPI	94264	5.2	Meio-fio em concreto moldado in loco	m	75,39	27,59	1,2338	34,04	2566,28

SINAPI	92397	5.3	Execução de passeio em piso intertravado, bloco retangular cor natural de 20x10cm, espessura 6cm	m²	344,17	40,59	1,2338	50,08	17236,03
Comp.	6	5.4	Piso intertravado podotátil (direcional/alerta), bloco retangular colorido de 20x10cm, espessura 6cm	m²	113,48	55,33	1,2338	68,27	7747,28
SINAPI	85180	5.5	Plantio de grama esmeralda	m²	288,59	22,87	1,2338	28,22	8144,01
Cotação	1	5.6	Mesa circular em concreto com bancos	un.	4,00	430,00	1,2338	530,53	2122,12
TOTAL									222112,33

São Martinho, 7 de agosto de 2019.

Responsáveis Técnicos:

 Laura Lucca - Engenheira Civil
 CREA/RS 229332

 Márlon E. Krützmann - Engenheiro Civil
 CREA/RS 215130

Proprietário:

 Marino Krewer
 Prefeito Municipal